

第7表 世界の主要油田、ガス田の概要

地域	地域別確認埋蔵量					累計埋蔵量		
	原油 (BB)	ガス (TCF)	NGL (BB)	原油換算		原油換算		
				(BBOE)	(%)	(BBOE)	(%)	
1 West Siberian Basin	ロシア(西シベリア)	140.4	1,271.8	3.1	355.6	12.50	355.6	12.50
2 Mesopotamian Foredeep Basin	イラク中～南東部、クウェート、サウジアラビア北東部、ペルシヤ湾北西部	292.4	298.3	1.8	344.0	12.09	699.6	24.59
3 Greater Ghawar Uplift	サウジアラビア中東部、ハーレーン	141.7	248.6	8.6	191.7	6.74	891.3	31.33
4 Zagros Fold Belt	イラク北部、イラン南西部	121.6	399.4	1.4	189.5	6.66	1,080.8	37.99
5 Rub Al Khali Basin	サウジアラビア南東部、UAE、ペルシヤ湾南東部	89.9	182.3	2.6	122.8	4.32	1,203.6	42.31
6 Qatar Arch	カタール、ペルシヤ湾中央部	1.2	465.6	13.8	92.5	3.25	1,296.1	45.56
7 Volga-Ural Region	ロシア(ボルガ、ウラル地方)	64.0	99.2	1.1	81.6	2.87	1,377.7	48.43
8 North Sea Graben	北海	44.1	160.6	6.0	76.9	2.70	1,454.6	51.13
9 Western Gulf Basin	アメリカ(テキサス)	26.9	251.6	7.5	76.2	2.68	1,530.8	53.81
10 Permian Basin	アメリカ(ニューメキシコ、テキサス)	32.7	94.0	6.7	55.0	1.93	1,585.8	55.74
11 Maracaibo Basin	ベネズエラ(マラカイボ湖周辺)	49.1	26.7	0.1	53.6	1.88	1,639.4	57.63
12 Niger Delta	ナイジェリア沿岸部	34.8	93.9	2.8	53.3	1.87	1,692.7	59.50
13 East Venezuela Basin	ベネズエラ(オリノコ川北西)	30.2	129.7	0.7	52.6	1.85	1,745.3	61.35
14 North Caspian Basin	カスピ海北部、沿岸(カザフスタン北西部、ロシア南西部)	10.8	156.9	8.9	45.8	1.61	1,791.1	62.96
15 Sirte Basin	リビア沿岸部	36.7	37.7	0.1	43.1	1.52	1,834.2	64.48
16 Villahermosa Uplift	メキシコ(メキシコ湾側)	35.0	41.3	0.1	42.0	1.48	1,876.2	65.95
17 Amu-Darya Basin	トルクメニスタン中～東部、ウズベキスタン南東部、アフガニスタン北西部	0.8	230.4	1.2	40.3	1.42	1,916.5	67.37
18 Gulf Cenozoic OCS	アメリカ(テキサス、ルイジアナ沖)	11.9	140.3	0.0	36.8	1.29	1,953.3	68.66
19 Alberta Basin	カナダ西部(アルバータ)	15.0	93.7	2.3	32.9	1.16	1,986.2	69.82
20 Bohaiwan Basin	中国(渤海湾および周辺)	24.6	15.7	0.1	27.3	0.96	2,013.5	70.78
21 Northwest German Basin	ドイツ・オランダ	2.3	141.7	0.1	25.9	0.91	2,039.4	71.69
22 Grand Erg/Ahnet Basin	アルジェリア内陸部	0.5	114.2	5.0	24.6	0.86	2,064.0	72.55
23 South Caspian Basin	カスピ海南部、沿岸(アゼルバイジャン、イラン北部、トルクメニスタン西部)	17.4	36.0	0.5	23.9	0.84	2,087.9	73.39
24 Northern Alaska	アメリカ(アラスカ北部)	14.4	33.0	1.1	21.0	0.74	2,108.9	74.13
25 Anadarko Basin	アメリカ(カンザス、オクラホマ、テキサス)	2.2	93.1	2.8	20.6	0.72	2,129.5	74.86
26 Trias/Ghadames Basin	アルジェリア北部、チュニジア、リビア北西部	15.3	25.1	1.0	20.5	0.72	2,150.0	75.58
27 Timan-Pechora Basin	北西ロシア	13.2	36.6	0.7	20.0	0.70	2,170.0	76.28
28 Widyan Basin-Interior Platform	イラク南部、サウジアラビア北部	17.4	7.4	0.1	18.7	0.66	2,188.7	76.94
29 West-Central Coastal	カメルーン沖～ガボン沖～コンゴ沖～アンゴラ沖	14.5	12.2	0.1	16.6	0.58	2,205.3	77.52
30 San Joaquin Basin	アメリカ(ニューメキシコ)	13.8	12.5	0.7	16.6	0.58	2,221.9	78.10
31 East Texas Basin	アメリカ(テキサス)	9.2	34.8	1.6	16.6	0.58	2,238.5	78.69
32 Songliao Basin	中国北東部(旧満州)	15.5	1.7	0.0	15.8	0.56	2,254.3	79.24
33 Louisiana-Mississippi Salt Basins	アメリカ(アーカンソー、ミシシッピ、ルイジアナ)	7.1	42.8	1.3	15.6	0.55	2,269.9	79.79
34 Greater Sarawak Basin	マレーシア(カリマンタン島西側沖)	0.8	82.3	0.4	14.9	0.52	2,284.8	80.31
35 Middle Caspian Basin	カスピ海中部、沿岸(ロシア、カザフスタン南西部、ウズベキスタン西部)	9.6	28.7	0.1	14.4	0.51	2,299.2	80.82
36 Central Sumatra Basin	インドネシア(スマトラ島中部)	13.2	3.9	0.1	13.9	0.49	2,313.1	81.31
37 Baram Delta/Brunei-Sabah Basin	ブルネイ、マレーシア(カリマンタン島北西側沖)	6.9	36.2	0.2	13.1	0.46	2,326.2	81.77
38 Bombay	インド(ムンバイ沖)	8.4	24.2	0.3	12.7	0.45	2,338.9	82.22
39 Anglo-Dutch Basin	北海(イギリス～オランダ間)	0.6	71.7	0.1	12.7	0.45	2,351.6	82.66
40 Illizi Basin	アルジェリア、リビア内陸部	3.7	45.1	0.9	12.1	0.43	2,363.7	83.09
41 Malay Basin	マレーシア(マレイ半島東側沖)	3.7	48.3	0.3	12.0	0.42	2,375.7	83.51
42 Palo Duro Basin	アメリカ(テキサス、オクラホマ)	1.8	48.4	2.1	11.9	0.42	2,387.6	83.93
43 Kutei Basin	インドネシア(カリマンタン島東側沖)	2.9	45.8	1.3	11.8	0.41	2,399.4	84.34
44 South Barents Basin	バレンツ海(ロシア)	0.0	70.0	0.1	11.8	0.41	2,411.2	84.76
45 Dnieper-Donets Basin	ウクライナ東部	1.6	59.1	0.2	11.7	0.41	2,422.9	85.17
46 Northwest Shelf	北西オーストラリア沖	1.1	56.7	1.0	11.6	0.41	2,434.5	85.58
47 Campos Basin	ブラジル南部沖	10.1	6.2	0.1	11.2	0.39	2,445.7	85.97
48 Red Sea Basin	紅海	9.2	8.5	0.3	10.9	0.38	2,456.6	86.35
49 Los Angeles Basin	アメリカ(カリフォルニア)	8.6	7.0	0.4	10.1	0.36	2,466.7	86.71
その他の地域の合計(埋蔵量10BBOE未満の357地域)		179.5	1,082.5	18.1	378.1	13.29	2,844.8	100.00
世界計		1,608.3	6,753.4	109.9	2,844.8	100.00		

NGL : Natural Gas Liquids (天然ガス液)
BB : Billion Barrels (10億バレル)
TCF : Tera-Cubic Feet (1兆立方フィート)
BBOE : Billion Barrels of Oil Equivalent (10億バレル原油換算)
ガスの原油換算 : 6TCF=1BB

出典 : USGS 「Open-File Report 97-463」より、埋蔵量上位データを抜粋 (USGS : The United States Geological Survey)